Trata­se de recurso voluntário apresentado às 1616 a 1648 contra decisão da 
Delegacia  da  Receita  Federal  do  Brasil  de  Julgamento  de  Ribeirão  Preto/SP  que  julgou 
PROCEDENTE  o  lançamento  constante  da  Notificação  Fiscal  de  Lançamento  de  Débito  – 
NFLD  n  35.951.989­0  no  valor  de  R$  1.702.211,81  (hum  milhão,  setecentos  e  dois  mil, 
duzentos e onze reais e oitenta e um centavos). 

Segundo  o  relatório  fiscal  às  fls.22  a  30,  o  período  do  débito  abrange  as 
competências de 01/2003 a 12/2005 (01/2003 a 10/2003, 09/2004, 02/2005 a 07/2005, 10/2005 
a  12/2005)  e  corresponde  às  contribuições  devidas  pela  empresa  e  as  destinadas  a